Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0065/2025
Em, 12 de agosto de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA O SENHOR JUAREZ PAULO
DA SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
Juarez Paulo da Silva pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Juarez Paulo da Silva nasceu em 18 de novembro de 1971, na maternidade de
Piabetá, município de Magé, no estado do Rio de Janeiro. Filho de Jari Honório da
Silva, metalúrgico, e de Dilma Paulo da Silva, dona de casa, cresceu em um lar simples,
alicerçado em valores como honestidade, trabalho, princípios bíblicos e união familiar.

Em 1989, aos 18 anos, mudou-se para a cidade de Cabo Frio, na Região dos

Lagos, para viver com seu tio, Jodeci Honório da Silva, irmão de seu pai. Essa mudança
marcou um novo capítulo em sua vida, trazendo oportunidades e experiências que
moldariam seu caminho pessoal e profissional.

Casou-se com Ana Maria Coelho, sua companheira de vida e ministério, com

quem construiu uma linda e abençoada família. É pai de Juliana, Juarez Júnior e
Gabriel, e avô orgulhoso de Valentina e Maria Eduarda.

Ao longo da vida, enfrentou inúmeros desafios, mas sua fé sempre foi o alicerce

que o sustentou. Com perseverança e dedicação ao chamado de Deus, superou as
adversidades e alcançou o ministério pastoral, permanecendo firme em sua missão.
Hoje, atua como Pastor na Assembleia de Deus Matriz, onde serve com amor,
compromisso e dedicação, sendo exemplo de fé e perseverança para todos que o
conhecem.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Sua trajetória é marcada por coragem, resiliência e amor ao próximo. Sua vida é

um testemunho vivo de que, com fé e determinação, é possível vencer as adversidades e

cumprir o propósito que Deus tem para cada um de nós.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo